
  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

          

 
N. di prot.   10028   del   18   luglio   2022    

OGGETTO: F.E.C. CASTELVETRANO (TP) – Chiesa di san Domenico - “Lavori di Somma Urgenza 
per  la  messa  in  sicurezza  dei  prospetti  per  la  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità”  - 
Determina a contrarre.

COD. CUP. G35F22000060001
CIG  9325251092

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO

VISTO il provvedimento prot. n. 290 del 10 gennaio 2022 per effetto del quale il Funzionario Direttivo 
Dott.  Arch. Giovanni TRANCHIDA, dipendente  di  ruolo della  Regione Siciliana,  in atto in servizio  
presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
delle procedure finalizzate all'appalto dei Lavori in parola;

DATO ATTO che con provvedimento prot. n. 1666 del 1 febbraio 2022 il R.U.P., Dott. Arch. Giovanni 
TRANCHIDA, ha approvato in linea tecnica e validato il progetto dei “Lavori di Somma Urgenza per la 
messa in sicurezza dei prospetti per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità” della Chiesa di 
San Domenico in Castelvetrano (TP), per complessivi € 52.934,61;

DATO ATTO  che con provvedimento prot. n. 10023 del 18 luglio 2022, il R.U.P., Dott. Arch. Giovanni 
TRANCHIDA, nella suesposta qualità, ha proposto di  procedere, per la realizzazione dei Lavori  di che 
trattasi, tramite affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016,  per 
come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 del 
2021,  da effettuarsi in favore della Società  MARINO ROSARIO S.R.L., corrente in Mazara del Vallo 
(TP),  Via  E.  Amari,  n.  15,  Partita  I.V.A., Codice  Fiscale  e  numero  d’iscrizione  alla  Camera  di 
Commercio di Trapani 02621340815 ;

CONSIDERATO che, come criterio di aggiudicazione, il R.U.P., Dott. Arch. Giovanni Tranchida, ha 
proposto di  applicare,  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma 9 bis,  del  D.Lgs.  50/2016, quello  del 



minor prezzo. A tal fine, lo stesso, con nota prot. n. 9890 del 14 luglio 2022, ha provveduto a  
trasmettere, alla società MARINO ROSARIO S.R.L., nota di invito ed eventuale accettazione 
dell'incarico con ribasso d'ufficio del 10%, dietro un corrispettivo complessivo di € 49.355,11 
oltre I.V.A., così suddiviso:

- €. 32.215,52 - per lavori al netto del ribasso d'ufficio del 10%;
-      €. 17.139,59 - per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che in data 15 luglio 2022, la società MARINO ROSARIO S.R.L ha trasmesso la 
nota di disponibilità all'accettazione dell'incarico;

DATO ATTO che la Società in argomento risulta iscritta all’Albo della Regione Siciliana relativo a 
lavori, servizi e forniture, istituito, nel rispetto di quanto disciplinato dall’articolo 36 del D.Lgs.  
50/2016, dall’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità, giusta D.A. n. 14/Gab. del 25 marzo 
2021, pubblicato sulla GURS n. 16 - Parte Prima – del 16 aprile 2021.  

CONSIDERATO che per la procedura de quo si utilizzerà la piattaforma telematica SITAS e – 
procurement della Regione Siciliana, con la quale, nella sezione Appalti Telematici è possibile 
selezionare la sezione di consultazione Operatori Economici/Pubblicità bandi di gara, atti e 
documenti per la presentazione delle offerte e per tutte le notizie relative agli  appalti  della 
Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 29 c.1 D.Lgs. 50/2016 ;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO   che sulla  GURI n.  91 del  19 aprile  2016 è stato pubblicato il  D.Lgs.  50/2016  di 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di  
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto del quale sono stati abrogati il  D.Lgs. 
163/2006 e il  D.P.R. 207/2010, quest'ultimo con lo scadenziario di cui all'articolo 217, comma 1 lettera  
u);

VISTO  che per effetto delle previsioni di cui all'articolo 24, comma 1,  della L.R. 17 maggio 2016 n. 8,  
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “Il comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale 12  
luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18  
aprile  2016,  n.  50,  si  applicano  nel  territorio  della  Regione  le  disposizioni  in  esso  contenute  e  le  
successive  modifiche ed  integrazioni  nonché i  relativi  provvedimenti  di  attuazione,  fatte comunque  
salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.”;

VISTO  l’articolo  32,  comma  2,  del   D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  "Prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di  
cui all’articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura  
per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte……,”;

RITENUTO  per  quanto  sinora  argomentato,  condivisibile  quanto  proposto  dal  R.U.P.,  Dott.  Arch. 
Giovanni TRANCHIDA, con la nota prot. n. 10023 del 18 luglio 2022;



DETERMINA

Articolo 1

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  la  realizzazione  dei 
“Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza dei prospetti per la salvaguardia della pubblica e  
privata incolumità” della Chiesa di San Domenico in Castelvetrano (TP), di cui alla proposta contenuta 
nel provvedimento del R.U.P.  protocollo n. 10023 del 18 luglio 2022, avverrà avviando con la  Società 
MARINO ROSARIO S.R.L., corrente in Mazara del Vallo (TP), Via E. Amari, n. 15, Partita I.V.A., Codice 
Fiscale  e  numero  d’iscrizione  alla  Camera  di  Commercio di  Trapani  02621340815,  un  affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, per come introdotta dall'articolo 1 
della  legge  n.  120  del  2020,  sostituita  dall'articolo  51  della  legge  n.  108  del  2021,  avente  quale 
corrispettivo di riferimento l'importo di € 49.355,11  I.V.A. esclusa.  

Articolo 2

La stipula dell'atto negoziale è vincolata alla preventiva verifica della sussistenza in  capo alla  Società 
MARINO ROSARIO S.R.L., come sopra identificata,  dei  requisiti  di  ordine generale e professionale 
secondo le procedure declinate dal punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto  
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018 ed aggiornate al D.L. 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con Legge 14 giugno n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 
luglio 2019.

Articolo 3

La presente Determina a contrarre   sarà pubblicata nella Sezione   Amministrazione trasparente  del 
profilo committente di questa stazione appaltante: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - 
Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce“Bandi di gara”.

IL SOPRINTENDENTE 

L'ORIGINALE  CONTENENTE LA FIRMA  DIGITALE  È  CONSERVATO 
AGLI ATTI DELL'UFFICIO.
Ai sensi dell'articolo 3 del D.Lgs.  n. 39/1993 si rende noto che l'originale 
cartaceo è detenuto e visionabile presso l'Ufficila Rogante Dott.  Pietro 
MARTINEZ  – Tel. 0923-808268.
Documento privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto ai sensi delle 
previsioni del D.Lgs. 33/2013.


